
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ECAS_n002nt5j
NO_DOC_EXT: 2019-045554
SOFTWARE VERSION: 9.10.4
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: biscaro.sonia@comunitavalsuganaetesino.it
NOTIFICATION TECHNICAL: /
NOTIFICATION PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Comunità Valsugana e Tesino
Piazzetta Ceschi 1
Borgo Valsugana
38051
Italia
Persona di contatto: RUP - dott.ssa Sonia Biscaro
Tel.:  +39 0461755505
E-mail: istruzione@comunitavalsuganaetesino.it 
Codice NUTS: ITH20
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comunitavalsuganetesino.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comunitavalsuganetesino.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.comunitavalsuganetesino.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di gestione delle mense scolastiche della Comunità’ Valsugana e Tesino

II.1.2) Codice CPV principale
55523100

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura competitiva con negoziazione, di cui all'articolo 62 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., per
l’affidamento in appalto del Servizio di gestione delle mense scolastiche della Comunità’ Valsugana e Tesino per
il periodo massimo di 8 (otto) anni.
CIG 7837018FD4

mailto:istruzione@comunitavalsuganaetesino.it
www.comunitavalsuganetesino.it
www.comunitavalsuganetesino.it
www.comunitavalsuganetesino.it


2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 8 000 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH20
Luogo principale di esecuzione:
Mense scolastiche della Comunità Valsugana e Tesino

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura competitiva con negoziazione, ai sensi dell' art.62 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., finalizzata all’appalto
del Servizio di gestione delle mense scolastiche della Comunità’ Valsugana e Tesino per il periodo massimo di 8
(otto) anni.
Scopo primario per l’Amministrazione è la fornitura del servizio, il livello qualitativo dello stesso, la buona
conduzione e mantenimento delle strutture fino al termine dell’appalto.
L’operatore economico provvederà alla esecuzione del servizio sostenendo tutte le spese dell’investimento
e della manutenzione straordinaria nonché ordinaria e le altre spese conseguenti alla gestione delle mense
scolastiche.
Nei documenti allegati all'Avviso di gara sono illustrate le caratteristiche del Servizio in essere e le specifiche
richieste:
1. Elementi per la redazione della Proposta gestionale.
2. Foglio patti e condizioni minime per la ristorazione scolastica e relativi allegati.
3. Relazione Tecnica mense scolastiche.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 8 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 96
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.9) Informazioni relative ai limiti al numero di candidati che saranno invitati a partecipare

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico



3 / 4

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
A pena di esclusione, il partecipante alla procedura deve essere iscritto al Registro della Camera di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura, ovvero, per imprese non residenti in Italia, deve essere iscritto alle forme di
pubblicità per le imprese previste dall'ordinamento nazionale di appartenenza.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Sono ammessi al dialogo i concorrenti che dimostrino, sulla base dei bilanci aziendali o comunque delle
scritture contabili da tenersi ai sensi di legge di aver conseguito una cifra d’affari media negli ultimi 3 (tre)
esercizi rilevati dai bilanci approvati pari ad almeno € 7.000.000,00.- (Euro settemilioni/00) al netto degli oneri
fiscali, inerente servizi affini (codice Ateco 2007: 56.29.10 / Gestione Mense).
Per i raggruppamenti temporanei di imprese o per consorzi ordinari di concorrenti questo requisito potrà essere
posseduto dal raggruppamento nel suo complesso.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Aver svolto con esito positivo negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del presente Avviso un
servizio di Ristorazione Scolastica, analogo a quello posto a gara nei confronti di un unico committente , con
consistenza di almeno 500.000.- pasti nel triennio.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura competitiva con negoziazione

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo
Ricorso ad una procedura in più fasi al fine di ridurre progressivamente il numero di soluzioni da discutere o di
offerte da negoziare

IV.1.5) Informazioni relative alla negoziazione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 27/05/2019



4 / 4

Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
Avvalimento (articolo 89 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.):
Il soggetto che presenta domanda di partecipazione alla presente procedura può soddisfare le richieste relative
al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e organizzativo, necessari per l'ammissione
alla procedura medesima, avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto, nello scrupoloso rispetto di quanto
stabilito dall'articolo 89 del citato D.Lgs. 50/2016.
Sopralluogo:
La partecipazione alla procedura, Prima Fase, non è subordinata alla visita dei luoghi di svolgimento del
Servizio.
La procedura competitiva con negoziazione si svolgerà attraverso due distinte fasi, come dettagliato ai punti I.5
e I.6 dell'Avviso di Indizione di Gara.
Per la partecipazione alla procedura, i soggetti interessati sono tenuti a inviare alla Comunità Valsugana e
Tesino, una domanda di partecipazione, con le modalità di cui alla Parte II dell'Avviso di Gara, corredata:
- della documentazione attestante il possesso dei requisiti di partecipazione;
- da una “Proposta gestionale”, redatta secondo gli Elementi di cui all’allegato n. 1 e tenuto conto della
Relazione tecnica di cui all’allegato n. 3 e del “Foglio patti e condizioni minime” di cui all’allegato 2.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa del Trentino - Alto Adige - Sede di Trento
Via Calepina 50
Trento
38122
Italia
Tel.:  +39 0461262828
E-mail: seggen.tn@giustizia-amministrativa.it 

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
28/03/2019

mailto:seggen.tn@giustizia-amministrativa.it

